COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº ______, DE  2005

(da Sra. LUCI CHOINACKI)

Solicita realização de audiência pública conjunta

com a Comissão de Seguridade Social e Família desta

Casa para debater a situação das parteiras tradicionais.

Senhora Presidente:

Nos termos do art. 58, V, da Constituição Federal, combinado com

os  arts. 24, inciso VII e 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  requeiro

a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada audiência

pública conjunta com a Comissão de Seguridade Social e Família com a finalidade de

debater a situação das parteiras tradicionais no Brasil, na terceira semana do mês de

maio do corrente.

Requeiro, ainda, que sejam convidados a participar da referida audiência

pública conjunta representantes das ONGs “Grupo Curumim”, “Rede Nacional de

Parteiras Tradicionais” e “Cfêmea”, do Ministério da Saúde e da Rede Feminista de

Saúde.

Sala de  Reuniões,  em ____/____/____

Deputada LUCI CHOINACKI